
 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
POLÍCIA CIVIL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO POLICIAL 
DIVISÃO DE PESSOAL 

 
EDITAL Nº 11/2018 

          
 

  EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS EXAMES DE SAUDE 
DOS INSCRITOS NO PROGRAMA DE POLICIAIS CIVIS APOSENTADOS PARA 
PRESTAÇÃO DE TAREFA POR TEMPO DETERMINADO E CONVOCAÇÃO PARA 
A ESCOLHA DAS VAGAS. 
 

A Delegada de Polícia Ana Luiza Caruso, Diretora da 
Divisão de Pessoal/DAP, no uso de suas atribuições, 
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, 
o resultado dos exames de saúde dos inscritos no 
Programa de Policiais Civis Aposentados para prestação 
de tarefa por tempo determinado e comunica o que 
segue: 

 
 

1 Candidatos julgados APTOS nos Exames de Saúde: 
 

ID NOME 
638005 Afonso Ladislau Silva Nunes 
1126512 Airton José Ghignatti Filho 
1746936 Airton Luis Ames 
1289080 Alberto Sidnei Moura Pinto 
1884158 Amilton Rogerio de Lima 
1506307 Ana Elizete Gonçalves Silveira 
1389165 Antonio Adair Pereira Abadie 
1746839 Carla Rosana Santos de Borba Saraiva 
1747061 César Fernando da Silva 
2514648 Eliane Ribeiro Machado 
1427202 Florizeu José Costa Arbelo 
1750640 Gelson Serpa 
1126750 Gilberto da Silva 
1747290 Gilberto Dias Rodrigues 
1750585 Gilmar Humberto Santos Amaral 
1796046 Ilmar José Gomes 
1042874 João Benonimo da Conceição Filho 

 



      
1892339 Joel Ritter 
1892274 Jorge Adriano Silva Simas 
1043030 Jorge Rene Kronhardt 
1796470 José Geraldino Santanna Vaz 
1888366 José Humberto Matte Back 
1748114 Jovanio Kerchner Portella 
1889141 Luciani Flores 
1887750 Lucimari Antunes 
1889230 Luis Clairton Comassetto Hernandez 
1175572 Luiz Fernando de Oliveira 
1797506 Marcello Rocha Mahfuz 
1748190 Marcelo da Rosa Alves 
1882538 Maria Cristina Meyer da Cunha 
2928574 Mauro Correia 
1880446 Neri Freitas Ferreira 
652385 Nilton Cardoso Moreira 
1880578 Nilton Franco Leite 
1795783 Paulo Ribeiro Rodrigues 
1882619 Paulo Roberto Schneider 
1290797 Paulo Roberto Silva Marcolino 
1883828 Ricardo Luis da Silva 
1508849 Roberto Rosa da Silva 
1748637 Ronaldo Ribeiro Chagas 
1799606 Ronei José Santin 
1748750 Rubens de Mello Fernandes 
978086 Rui Kafender 
1252097 Sérgio Fernando Silva da Silva 
1291009 Silvio Rubin 
1508563 Suzana Braun Antunes de Oliveira 

 

2 Candidatos julgados INAPTOS nos Exames de Saúde: 
 

ID NOME 
937975 Ubaldo José Seara 

1886665 José Mauro Moreira 
 
 
3 Candidatos AUSENTES: 

 

ID NOME 
1890115 Aldair Schindler 
1506200 Alexandre Peres da Silva 
1892207 Claudiomiro Vinagre de Arvellos 



1739069 Edison Amadeu Farias Leal 
1799274 Edson Ortiz 
1881949 Fernando da Silva Santos 
1560182 Giovani Salvato Duarte 
1126881 João Carlos Pires Fascio 
1796160 José Claudio Diedrich Pacheco 
1013521 José Jorge Montenegro 
1892193 Júlio César Fraga Ribeiro 
1724975 Lindomar Luis Sirtuli 
1749986 Luiz Gonzaga Ribeiro Costa 
1427989 Rozendo Antonio Tresbach 
1063405 Valteron Viana Medeiros 
1750259 Virlei Ventura Godinho 

 
 

4 CLASSIFICAÇÃO FINAL - FASE DOCUMENTAL E EXAMES MÉ DICO- 
DOS APROVADOS NO PROGRAMA DE POLICIAIS CIVIS APOSEN TADOS 
PARA PRESTAÇÃO DE TAREFA POR TEMPO DETERMINADO: 

 
Classificação Nome ID 

1º Gilmar Humberto Santos Amaral 1750585 
2º Luis Clairton Comassetto Hernandez 1889230 
3º Jose Geraldino Santanna Vaz 1796470 
4º Amilton Rogerio de Lima 1884158 
5º Airton Luis Ames 1746936 
6º Ronei Jose Santin 1799606 
7º Marcelo da Rosa Alves 1748190 
8º Jose Humberto Matte Back 1888366 
9º Roberto Rosa da Silva 1508849 

10º Jorge Adriano Silva Simas 1892274 
11º Mauro Correia 2928574 
12º Eliane Ribeiro Machado 2514648 
13º Lucimari Antunes 1887750 
14º Paulo Ribeiro Rodrigues 1795783 
15º Florizeu Jose Costa Arbelo 1427202 
16º João Benonimo da Conceição Filho 1042874 
17º Ronaldo Ribeiro Chagas 1748637 
18º Jorge Rene Kronhardt 1043030 
19º Maria Cristina Meyer da Cunha 1882538 
20º Neri Freitas Ferreira 1880446 
21º Joel Ritter 1892339 
22º Cesar Fernando da Silva 1747061 
23º Nilton Franco Leite 1880578 



24º Luciani Flores 1889141 
25º Ilmar Jose Gomes 1796046 
26º Jovanio Kerchner Portella 1748114 
27º Gilberto Dias Rodrigues 1747290 
28º Alberto Sidnei Moura Pinto 1289080 
29º Marcello Rocha Mahfuz 1797506 
30º Suzana Braun Antunes de Oliveira 1508563 
31º Ricardo Luis da Silva 1883828 
32º Silvio Rubin 1291009 
33º Carla Rosana Santos de Borba Saraiva 1746839 
34º Antonio Adair Pereira Abadie 1389165 
35º Ana Elizete Gonçalves Silveira 1506307 
36º Rubens de Mello Fernandes 1748750 
37º Afonso Ladislau Silva Nunes 638005 
38º Paulo Roberto Schneider 1882619 
39º Rui Kafender 978086 
40º Gilberto da Silva  1126750 
41º Paulo Roberto Silva Marcolino 1290797 
42º Luiz Fernando de Oliveira 1175572 
43º Gelson Serpa 1750640 
44º Airton Jose Ghignatti Filho 1126512 
45º Nilton Cardoso Moreira 652385 
46º Sergio Fernando Silva da Silva 1252097 

 
 
5 RECURSOS AOS CANDIDATOS CONSIDERADOS INAPTOS NO E XAME 

DE SAUDE  
 
Os candidatos interessados em interpor recurso referente ao resultado dos 

exames de saúde terão o prazo de 01 (um) dia para comparecer ao DMEST, situado 
na Avenida Borges de Medeiros, nº 1501, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre/RS 
para solicitar a reconsideração dos laudos. 
 

 
6 CONVOCAÇÃO PARA ESCOLHA DA LOTAÇÃO 
 
Os aprovados e classificados conforme item 4 deste edital deverão 

comparecer, impreterivelmente, no dia 26 de novembro de 2018, às  10 horas, no 
Palácio da Polícia, situado na Avenida João Pessoa, nº 2050, Porto Alegre/RS 
(Auditório Cícero do Amaral Viana), para escolha do local de lotação. 

 
 
 
 

                   Em 12/11/2018 



 
 

Ana Luiza Caruso 
Delegada de Polícia 

Diretora da Divisão de Pessoal 
 


